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Folketingets Sundheds- og Forebyggelsesudvalg har den 27. august stillet føl-

gende spørgsmål nr. 1081 (Alm. del) til ministeren for sundhed og forebyggel-

se, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Jane Heit-

mann. 

 

Spørgsmål nr. 1081:  

’’Da regeringen i Sundhedsudspillet "Jo før - jo bedre" peger på indsatser på 

lungeområdet og andre kroniske sygdomme som f.eks. diabetes, gigt og hjer-

te-karsygdomme, bedes ministeren redegøre for de økonomiske prioriteringer 

inden for hvert af områderne, som regeringen specifikt nævner under punkt 2. 

"Kroniske Sygdomme skal opdages tidligere ” 

 

Svar: 

Med sundhedsstrategien prioriterer regeringen samlet set 1.480 mio. kr. til for-

bedringer for mennesker med kronisk sygdom som fx gigt, diabetes, KOL mv., 

jf. kapitel 2 i strategien. Der er tale om initiativer, der både retter sig mod at 

opdage sygdommen tidligere og at styrke behandlingen og forløbet for patien-

ter. Den samlede økonomiske prioritering fordeler sig på hhv. forpligtende for-

løbsplaner (710 mio. kr.), målrettede sundhedstjek (250 mio. kr.), aktiv patient-

støtte (270 mio. kr.) og en national satsning på lungesygdomme (250 mio. kr.).  

 

De økonomiske prioriteringer for de enkelte initiativer fremgår af de faktaark, 

der blev fremlagt i forbindelse med offentliggørelse af sundhedsstrategien den 

21. august 2014 og kan findes på Ministeriet for Sundhed og Forebyggelses 

hjemmeside: 

http://www.sum.dk/Aktuelt/Nyheder/Ministeren/2014/August/Regeringen-vil-

investere-5-milliarder-kroner-i-bedre-sundhed.aspx 

 

De enkelte initiativer vil blive konkretiseret og udmøntet i samarbejde med de 

relevante aktører på sundhedsområdet.  

 

Jeg har i øvrigt noteret mig, at spørgerens parti Venstre med sundhedsudspil-

let ”Et sundt Danmark” helt overser den store gruppe af mennesker med kro-

nisk sygdom, hvilket jeg finder bekymrende.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

Nick Hækkerup      /      Naja Warrer Iversen 
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